#### De. G. littera.

g Muta littera est: & media inter. c. sine aspiratione ponitur: quare nec caret penitus aspiratione: nec eam plene possidet: ut simili modo de. b. & d. esse ostendimus Nam tres sunt omnino simplices seu leues uel exiles. p. t. f. Tres aspiratæ seu fluctiles & crassæ: uidelicet. ph. th. ch. Tres mediæ uidelicet. b. d. g. ut de græcis simili modo late infra uidebimus. Vnde ob litterarum uicinitatem. k. seu. c. nostrum in. g. transferimus: ut *κυβερνητης* gubernator *κόβιστος* gobius uel gobio. Iuuenalis in satyra. Atticus eximie si cocnat inquit: Nec nullum cupias cum sit tibi gobio tantum in oculis. *κύκνος* cygnus cum. g. media ut quidam scribunt. Quin & p. ch. aspirato ipsum. g. nonnunquam traducimus uel *αράγνη* aragne. Alii uero iuxta litteraturam græcam cum. ch. aspirato scribunt: ut in ea dictione uidebimus. Quin & *γνῶσις* gnosis. Vnde gnosisque ardentis: decebat stella coronæ. Cōsueuerunt etiam maiores nostri Varrone teste libro. i. de origine linguæ latinæ: ubi nos nunc. n. ponimus ante. g. uel. c. ipsum. g. loco. n. græcorum more describere. Et ubi nos angulus illi aggulus cum duplicato. g. annotare: ubi nos anguilla: illi agguilla: qui iggerunt pro ingerunt: agceps pro anceps. Agichises pro anchises & similia: quæ omnia Acciū nostrum obseruasse affirmant. Mutat etiam. g. in uerborum præteritis: ut ostendunt Papyria. & Priscia quædamque. i. ct. ut agor actor: legor lectus: pigor pictus. aliquid quando. i. s. ut spargo sparsi: mergo merisi: nonnunquam. i. x. ut rego rexi pingo pinxi

#### De Aspiratione.

h Ut ostendunt grammatici nostri littera non est: sed aspirationis nota: nec aliud litteræ nisi figuram: & quod in uersu iter alias litteras a nobis describitur detinere potest. Quod sane ad uim litteræ minimam sufficere ualet: quia sic quoque numerorum formæ quædam potestatem litterarum detinerent. Præter hoc autem nec uocalis nec consonans esse potest: quare nec littera non quidem uocalis: quia a se uocem non habet: nec uero consonans: quia nec semiuocalis est nec muta: non quidem semiuocalis. cum nulla syllaba latina uel græca per integras dictiones in eam desinat: ut in sequentibus ostendemus: non etiam muta cum in eadem syllaba cum duabus mutis bis ponatur: ut phthius: Erichthonius

At nulla syllaba plus duabus mutis iuxta se positis habere potest: nec plus tribus consonantibus continuari ualeat: ut latius Priscianus nos hoc ipsum disputauit: Sed ad alia tendentes cōperimus Papyriano auctore libro secundo de orthographia Latinos nostros figurā plenā cuiusdā græcæ litteræ ad nos pro aspiratione traduxisse: quæ apud illos uocalis est: & sub hac forma. η. scribitur atq; ita uocatur. Nam ut supra ostendimus: post quinque alias uocales hæ litteræ. η. & ω. mega a græcis cōpertæ fuerunt: ante quas nec aspiratione græci nec latini habebat: ut etiā in quibusdam antiquissimis inscriptionibus eā græcorū q̄ latinorū usq; ad hæc tēpora ego ipsi aspexi. Sed cū a diligentissimis grāmaticis primū græcis deinde latinis spiritus quādoq; diuersissimus in litterarū pronuntiatione annotari posse uideret: uisum ē aëolibus primū effugientibus spiritus aspiratam. F. digāma pro aspiratione in quibusdā dictionibus uti. Quos antiqui romani sequētes loco aspirationis ipsum digāma quādoq; etiā apponebant. Vnde cū p̄ illo postea. u. consonantem surrogarent: etiā nūc ubi illi *Ἔσπερα* nos uespera scribimus & p̄ferimus. Et primū testē eodē Papyriano *Ἔσπερα* scribebam. Item *Ἔστis* nos uestis: & primū festis dicebamus. Verū Attici comperta uocali η. diuidere illā cōperunt: & partem quidā unā uidelicet p̄ aspiratione accæpe. Alteram uero pro nota exilitatis statuere. Nam omnis dictio apud illos a uocali incipiēs uel nota aspirationis: uel exilitatis annotatur. Sed cum iuniores aëoles teste Censorino facilius semicirculū describerent: uel quia forte propinquior ad formā digāmæ esse uidebatur: cōperunt aspirationem in similitudinem. c. nostri describere: quod pene eandem figuram quam græcum. ζ. detinet habere uidetur: nisi quod non tanta curuitate quanta ipsum. c. nostrum uel. s. græcū aspiratio ipsa designatur: ut scilicet apertius priorem formam referre uidetur. Sed ut in antiquis codicibus græcis: quotidie aspiciamus prior forma signata apparet: & nomen nouorum aëolorum forma describitur. Rursus & per contrariā formam notam exilitatis annotare statuerunt græci quæ. s. talis est. Et ipsam aspirationis notam dæseam uocant: quam Gryllus i libro de accentibus ad Virgilium flatilem dixit: notam uero exilitatis illipsilem: Gryllus leuem nominat. Rhemius uero *Ῥελæμον* exilem uocauit. At latini cum aspirationem in scriptura nostra reciperent: totum. η. pro aspiratione sumpserunt. Nec illud diuidere cure fuit: quia exilitatis notam penitus neglexerunt. Ponimus igitur aspirationis notam ante uocales omnes: sed post consonantes tantūmodo quattuor more antiquorum græcorum: hoc est po. c. ut Chremes: post. t. ut Thraso: post. p. ut Philippus: post. r. ut Pyrrhus Verum cum Papyriano teste uetustiores græcorum notam ipsam aspirationis in uersu ut nostri conscriberent: actum olim fuisse perpendimus: ut non exercitis latinis in scriptura græca confusionem quoq; & errorem ipsa aspirationis nota nonnunquam induceret. Nam traductes nostri ab initio dictionis plurimas græcas: quibus indigere uidebamur contigit: ut decæpti figurarum similitudine id: quod aspirationis nota erat p̄ littera. s. acciperunt & traducerunt: & maxime quia ab aëolibus ut plurimum sumpserunt: qui aspirationem in formam. ζ. græci designabant. Itaq; cum scriptum comperirent *Ἐπιδάμος* putantes primam non esse aspirationem: sed. s. litteram quam illi in ea figura describunt traduxerunt *serpillus* & non *herpillus*. simili modo *Ἐπιδάμος* dixerunt *serpo* & non *herpo*: *Ἑξ* traduxerunt *sex* & non *hex*: *Ἑπτὰ* septem & similia quæ plurima cōperiunt. Quare cū nō minus apd

græcos ipsos cōfusionē quādoq; eiusmodi scriptura induceret: ita ut quod Attici: & nos *musam* cum. s. p̄ferimus: Boetes *muha* hoc ē nō uoce ipsius. s. sed aspirationis: teste Prisciano in primo p̄ferent. actū ē ab illis ut nō amplius i uersu ipsa aspirationis nota scribatur. Sed supra uocalē annotet: unde iam scribitur: *Ἐπιλλος* & nō *Ἐπιδάμος*: *Ἑξ* & nō *sex* alia similiter. Idēq; de nota exilitatis obseruatur: ut *Ἐπιδάμος* *Ἐπιδάμος*: & i aliis mō cōsimili. At uero supra cōsonantes nulla earum notarū scribitur: nisi supra. ρ. quæ sola inter omnes cū principalis ē aspirationis nota designatur: ut *Ῥητώροδοπα* *Ῥητώροδοπα*: & similes: quōbrem cū eiusmodi dictiones traducimus: semp cum. r. aspirato transcribimus: ut *rhodope rhetor*: *raphanus*. Sed an in medio ipsarum dictionum græcarū: quas nō in litteraturā nostrā transcribimus ipsum. r. aspirari debeat dubiū esse uidet. Quod Priscianus in primo p̄ hunc quoq; modū dissoluit dicens. r. si ne aspiratione in latinis ponitur: in græcis uero principalis hoc ē initio dictionis posita: uel in dictione media geminata: & a nobis transcripta aspirat ut *Pyrrhus*: *Tyrhenus*: & similia: quæ ut ait ex antiqua nostra scriptura aspirationē in medio seruant. At uero quom nō geminat. r. absq; aspiratione scribenda sunt ut *Pyrrhus*: *lyra*: *syria*: & similes. Quod quia doctis omnibus & approbatis latinis obseruatur: & nos itidē obseruare debemus: Verum ut omnem aspirationis obseruantiam: quæ apud græcos habet: & ad nostros ex illorum dictionibus traductur: facile cōprehendamus: id prius diligenter prospiciendum est: ex consonantibus græcis. ix. mutas esse: uidelicet. β. γ. κ. π. τ. θ. φ. χ. Quarum tres quidem apud illos exiles sunt seu leues: hoc est p̄sus simplices: & quæ nullam intra se aspirationem cōcludunt. s. κ. τ. τ. Tres uero aliæ crassæ & spissæ: uel ut alii ex nostris uocant: flatiles: uidelicet. θ. φ. χ. Rursus & aliæ tres quæ mediæ nuncupantur uidelicet. β. γ. Δ. quasi medium quendā inter spissas & exiles sonū sint continentes: ut. β. inter. τ. & φ. similiter. γ. inter. κ. & χ. & simili modo. Δ. inter. τ. & θ. & ut similia de litteris nostris esse uidimus. Vterius quoq; & aliud diligentius perspiciendum: ut quæ duæ dictiones cōponuntur: quarum una i uocalē definit: & alia incipit a uocclī i dictione cōposita nō retinet uocalis: in quaz prima dictio: que cōponitur definebat: ut si præpositionē hanc græcā *παρα* cū hoc pronomine *εἰς* componamus: abiicitur. α. in quod definit præpositio: & scribitur: *παραεἰς* & non *παραεἰς*. Quin & ut iam abiecto litteræ: q̄ cōpositio designetur sæpissime ponitur supra locū: unde talis littera est abiecta duo signa: ut supra statim annotauimus. Vnum qdem semp in modū semicycli exilitatis: hoc est primum: quo reiectam uocalem fuisse notatur. Secundum uero i formam eius notæ: quam uocalis i initio dictionis sequētis posita ante compositionem habebat: ut puta aspirationis uel exilitatis: quo uocalē illam sic ante compositionem fuisse signatā denotatur: quoniā ut diximus omnis dictio græca a uocali initiū sumens uel signo exilitatis uel aspirationis signatur. Si ergo sequēs dictio signo exilitatis signata fuerit: signū illud secūdo loco positū remanebit ut i exēplo præhabito. Sin uero signata fuerit aspirationis nota: & illa eadem secundo loco posita remanebit: ut si cum hac dictione *οδοσ*: quæ in initio aspiratur eadem præpositio *παρα* cōponatur scribetur sic quoq; *παραδοσ* ubi primū quidem signum significat uocalē inde fuisse abiectam. Secundum uero uocalē alterius dictionis ante cōpositionem fuisse aspiratā. At uero uetustissimos nullum ex his signis apposuisse conspeximus: ut ex antiquis inscriptionibus i mat

more sculpsit sæpius a notari. Sed id ulterius aspiciendum est: quod si in eiusmodi compositione sequens dictio ab aspirata uocali incipiat: ut puta  $\delta\lambda\omicron\sigma$ : & prior dictio quæ componitur in uocali cum una illarum consonantium: quas exiles diximus terminari contingat: ueluti si hanc præpositionem  $\mu\epsilon\tau$ : quæ habet  $\tau$  consonantem exilē ante ultimā uocalē uelimus. cum hac dictione  $\delta\lambda\omicron\sigma$  componere per ea quæ supra diximus: uocalis ultima a præpositione præfata abiicit. Itaque scribenda esset composita dictio sic: uidelicet  $\mu\epsilon\tau\delta\lambda\omicron\sigma$ . Sed quia uocalis illa sequētis dictionis est initium aspirata erat: ex ipso  $\tau$ . consonante exili: quod erat dictionis præcedentis ex ea aspiratione. quæ erat sequētis litteræ. alia quædam littera in se ipsa aspirata conficitur. uidelicet  $\theta$ . quæ nihil prorsus aliud est quàm  $\tau$ . ipsum aspiratum: quare re exilē tunc quoque consonantem puta  $\tau$  in aspiratam sibi correspondentem conuersam dicimus: puta in  $\theta$ . & scribimus ac præferimus  $\mu\epsilon\theta\delta\lambda\omicron\sigma$ . Quam saue dictionem si latine transcribere uolumus: tum aspiratione methodum transcribemus. Similiter  $\pi$ . quæ consonans est exilis in  $\phi$ . aspiratā conuertit potest: ut si præpositionem hanc  $\epsilon\pi$  cum hac dictione  $\eta\mu\epsilon\rho$ : quæ in principio aspiratur componamus: scribemus: & præferemus  $\epsilon\phi\eta\mu\epsilon\rho$ : hoc est ephemera. Itē ex eadem præpositione  $\epsilon\pi$  &  $\eta\beta\eta$  aspirata: quæ est pubertas componitur  $\epsilon\phi\eta\beta\omicron\sigma$ : qui est pubes. Unde similiter apud nos cum  $ph$ . aspirato scribendum est. scilicet  $ephebus$ : ubi nulla est diphthongus. similiter de  $\kappa$ . dicendum est quod in  $\chi$ . litterā aspiratam conuertitur: cum scilicet modo cōsimili componi illud contingit: ut sæpius in sequētibz apparebit. Verū & hæc quoque quæ diximus sæpissime absque compositione ab antiquis obseruata fuisse uidemus: dum scilicet simili modo: ut diximus dictiones inuicem terminantur: & apud eorū poetas: primū ablatum fuit.  $\epsilon$ . deinde  $\tau$ . exile propter aspirationem uocalis in alia dictione potissimum Home. circa initium Iliados  $\alpha\lambda\epsilon\iota\sigma\theta\alpha\iota\theta\epsilon\iota\rho\eta$ : ubi a  $\tau\epsilon$  cōiunctione græca sequētis: quæ est  $\iota\epsilon\rho\eta$  conuersū fuit in  $\theta$ . aspiratū. Sane abiecto litterarum uocalium in quas terminantur dictiones cum sequēs incipit a uocali ubique fere a poetis græcis obseruatur. Home.  $\nu\mu\eta\mu\epsilon\theta\epsilon\omicron\iota\delta\omicron\iota\epsilon\eta\delta\lambda\omicron\mu\iota\alpha\delta\omicron\mu\alpha\tau\epsilon\chi\omicron\eta\tau\epsilon\sigma\epsilon\kappa\tau\epsilon\rho\varsigma\alpha\pi\rho\iota\alpha\mu\omicron\iota\omicron\pi\omicron\lambda\iota\eta\epsilon\upsilon\delta\omicron\iota\kappa\alpha\delta\iota\kappa\epsilon\delta\alpha\iota$ . At in uersibus poetarum nostrorū hoc non in scriptura aut pronuntiatione uersus: sed in scansione tantūmodo obseruamus. Græci uero non solum id in uersu: sed etiam in soluta oratione obseruant: ut Demosthenes contra Aeschinē  $\epsilon\pi\omega\iota\theta\omicron\pi\epsilon\rho\epsilon\varsigma\tau\iota\mu\alpha\lambda\iota\varsigma\theta\upsilon\pi\epsilon\rho\upsilon\mu\omega\eta$ : ubi non solum abiecta fuit uocalis littera: sed duobus in locis conuersum fuit.  $\tau$ . exile.  $\theta$ . aspiratū. Sunt amen nonnullæ dictiones quæ absque alicuius dubitatione compositæ esse uidentur: & has obseruā as neque a græcis: neque a nostris habuisse constat: ut Aristippus quæ ex  $\alpha\rho\iota\sigma\tau\omicron\varsigma$ : quæ est optimus: &  $\iota\pi\pi\omicron\varsigma$  qui est equus componitur: & secundæ dictiōis prima aspiratur: quæ cum  $\tau$ . exili cōiuncta aspiratōez amittit. Similiter Cratippus Leucippus Alcippe: quæ omnia ex hippus aspirata dictione componuntur: & aspirationem abiiciunt atque exilem consonantem conseruant: quod forte ex eo fieri potuit: ut compositorum certitudo magis innotesceret.

DE. I. Littera.

1. Littera uocalis est: & unica sola figura a nostris scribitur. A græcis uero triplici uarietate figuræ notatur. Nam quidē una in forma ipsius. i. nostri describitur: quod ipsi græci. i. paruū uocant. Alia uero in alterius littere forma: quæ Pythagorā adinuenisse quidā ferunt: & quæ illi. y. psilon hoc est subtile uocant. Nos quia illud in solis dictionibus græcis transcribimus. y. græcū uocamus: quæ

psilon. i. subtile

sane duæ litteræ apud illos ancipites sunt & liquidæ: hoc est que facili modo corripuntur modo produci possunt. Tertiæ uero litteræ figura præter has duas adinuenta fuit: & uocatur ab illis ita: quam sane litteram: ut supra diximus Iohannem illi semper statuerunt. Quin & præter hæc triplicem simplicis litteræ formam: duas habent græci diphthogos: quæ eundem cum illis sonum continere uidentur uidelicet  $\epsilon\iota$  &  $\omicron\iota$ : ut infra late uidebimus. Itaque cum in dictionibus græcis nos primum. i. quod paruū dicuntur cōperimus: illud apud nos transcribentes semper fere in scriptura nostra seruamus: ut  $\sigma\iota\kappa\epsilon\lambda\iota\alpha$  sicilia:  $\kappa\iota\rho\kappa\eta\sigma$  Ciceres:  $\phi\iota\lambda\omicron\sigma\phi\iota\alpha$  philosophia & alia innumera. in quibus paruū. i. ut ab illis scribitur: sic a nostris conseruatur. Nonnunquam uero transferimus in. e. ut  $\nu\iota\rho\epsilon\upsilon\sigma$  Nereus: & maxime ubi diphthogus ex. o. &. i. ponitur: ut infra latius differemus: nec apud nos. i. semper uocalis est sed quandoque in consonantem litteram transit: ut & simile de. u. uidebimus: quæ tam consonantes quàm uocales unum nomē & unam figuram teneant: tamen quia diuersum sonum: & diuersam uim habeant in metris: & in pronuntiatione syllabarum: non pro eisdem litteris & elementis accipi possunt: ut Censorinus & Priscianus doctissimi artis græmaticæ attestant: nam ut atun tantum fere interest iter uocales consonantes: quantum inter animas & corpora. Animæ per se mouentur ut Platoni uideat: & corpora mouentur. Corpora uero nec per se sine anima moueri possunt: nec animas mouent: sed ab illis mouentur. Vocales similiter per se mouentur ad perficiendam syllabam: & consonantes secum mouent. Consonantes uero sine uocalibus immobiles sunt. Verum. i. nostrum quomodo consonans si modo quidem pro simplici consonante: modo uero pro duplici accipitur. Pro simplici quoque tunc habetur: quando ab ea incipit syllaba in principio dictionis posita subsequente uocali in eadem syllaba: ut Iuno Iuppiter: Pro duplici autem quando in medio dictionis ab ea incipit syllaba post uocalem ante se positam subsequente quoque uocali in eadem syllaba: ut maius peius eius: in quo loco antiqui uores nostri solebant geminare eandem. i. litteram: ut maius peius eius: quæ sane orthographia usque ad Ciceronis tempora in aliquibus dictionibus perdurauit. Ita ut referat Quintilianus Ciceroni placuisse aiiio maiiāque geminata. i. scribere: Quæ sane non aliter pronuntiaripotuerant: ut etiam Priscianus ipse attestatur: quæ si cum superiore syllaba prior. i. cum sequente altera præferretur: hoc est ut prior. i. cum priori syllaba: & sequens cum sequenti iungatur ut tellus: uannus & similia præferuntur. nam duo. i. pro duabus consonantibus accipiebant: & eadē consonans in eadē syllaba geminata iungi non potest: Unde Pompeii quoque genitium per tria. i. scribebant: quorum duo superiora loco consonantium: & postremum per uocali accipiebant. Quod Cæsari artis græmaticæ doctissimo placitum a Victore comprobatur. non enim alio modo tres. i. in una syllaba pronuntiaripotuerant cōperitur nonnunquam. i. littera & pro simplici consonante in medio dictionis posita. Sed in compositis: ut iniuria adiungo reiectus reice: quod ultimū cum geminata. i. scribitur: quarum prima in initio syllabæ consonans simplex est: cum uocalis ante illam breuis a Virgilio in bucolicis ponatur: quomodo ait. Tityre pascetes a flumina reice capellas: ubi perceleumaticon: quod ex quattuor breuibus constat: pro dactylo posuit: hoc insuper annotandum. i. litteram pro consonante positam aspirari non posse: quomodo nulla consonans ante se aspirationem recipere ualeat. Unde huius trisyllabum non bisyllabum teste Prisciano dici hōt. Verum & ipsum. i. consonans per. t. quandoque apud antiquos positum fuisse cōperimus. & cum apud alios: tum apud

Censorinus  
Priscianus

pro psilon  
pro dupl

Virgilio: bucolicis

pro. t.

Liuium sæpenumero annotauimus: ait enī de secūdo bello punico libro. i. nūc postq̄ multo maiorem partē itineris emensam cernant: pyreneū saltum inter ferocissimas gentes superatum: rhodanū iantum amnē tot milibus gallorum prohibentibus domita etiā ui fluminis traiectum in conspectu alpes habeant: dixit ianrum pro rārum hanc teste Quintiliano sic iam ut tam scribitur. Quid quod ab antiquis nostris nōnullis dictionibus ipsum. i. præter cōmunem nostrorum usum fuit adiectum: & a nōnullis quandoq; detractum: nam pluria cū. i. ante extremum a ab antiquis dictum fuisse ostendit Gellius circa finem libri. v. notitium atticarum ex auctoritate. M. Catonis. Q. Claudii. P. Nigidii. M. Varro nis. imo refert sinnum Capitonem doctissimum uirum in epistola ad Pacuuium labeonem p rationes grāmaticas docuisse pluria cum. i. ante. a. latinum esse. plura absq; .i. barbarum. atq; id quoq; absolutum & simplex esse non comparatiuum: quin & eo quod est compluria aduerbium factum compluries: ut Plautus in Persa: & M. Cato in. iiii. originum posuerunt. Quid q̄ eodem Gellio teste in. iiii. eiusdem operis. M. Varro & P. Nigidius non aliter locuti fuerunt & scripserunt: q̄ senatus & domus & fluctus. cum. i. post. u. & ante. s. in genitiuo: ab eo quod dicimus senatus & domus fluctus. Et in ueteribus libris Terentii comici scriptum dicit eius anuis opinor eam quæ est mortua. Ita ut per ablationem ipsius. f. datiuus ipse formari habeat: ut senatui domui fluctui. Quid quod non nullis hæc datiuus terminatio in ipsum. i. nō placuit: & magis in ipso datiuo domo senatu fluctu dixerunt: q̄ cum adiectione ipsius. i. Lucilius in eodem casu uictu & anu dicit: non uictui & anui in hisce uersibus: Quod sumptum atq; epulas uictu proponis honesto & in alio loco: anu noceo inquit. Virgi. quoq; in casu dandi aspectu dicit non aspectui. teq; aspectu ne subtrahe nostro. & in geor. quod nec concubitu indulgent. C. autem Cæsar grauis auctor linguæ latinæ in anticatone: Minus inquit arrogantia supbiaq; dominatuq;. Item in Dolobella actionis illibuiti: quorum in ædibus fanisq; posita & honori erant & ornata. in libris quoq; analogicis eodem Gellio teste omnia istiusmodi sine. i. littera dicenda censent. Quid q̄ in genitiuis nominū quintæ declinationis loco ipsius ultimi. i. quod apud hos terminari consueuit: pleraq; ætas ueterum ponere cōsueuerat. s. & non huius faciei: sed huius facies declinabant. Q. Claudius libro priō annalium nemo audebat inquit propter magnitudinem atq; imanitatē facies. f. cum gallo quodam uelle pugnare. Ciceronem quoq; affirmat Cællius in oratione quam pro. P. Sextio fecit: dies scripsisse p̄ diei. Verba hæc sunt. M. Tullii: equites uero daturos illius dies pœnas. Quo circa factum hercle est: ut facile his crederet Gellius libro. viii. noctium atticarum qui scripserunt idiographuz librum Virgilii se se inspexisse: in quo ita scriptum erat: Libra dies somniq; pares ubi fecerit horas. i. libra diei somniq; Sed sicut hoc in loco dies a Virgilio scriptum uidetur: ita in illo uersu non dubitauit Gellius quin dii scripserit p̄ diei quom dixit: Munera læticiaq; dii. Si enim dies huius dii a ueteribus declinatū refert: Sicut etiam facies facii: progenies progenii: acies acii. Cn. Marius in Illiadis. xxi. Altera pars acii uitassent fluminis undas. similiter species specii: ut idez Marius in. xiii. An maneat specii simulacrū in morte silentium. Luxuries luxurii. C. Gracchus de legibus promulgatis: Ea luxurii cā aiunt institui. p̄nces p̄ncicii. M. Tullius in oratione qua Sex. Roscium defēdit: teste Gellio prefato lib. ix. sic scripsit. Quorum nihil p̄ncicii cā diuino consilio: sed ut ipsa & magnitudine

rerum factū putamus. Sane. C. Cæsar in libro de analogia secundo huius die & huius specie dicendum putat. Vnde & ipse quoq; Gellius in Ingurtha Salustii summæ fidei & reuerendæ uetustatis libro. Die casu patrio se iuenisse affirmat. Verba uero illa ita fuisse refert: uix decima parte die & reliqua. Sane per deriuationes transit. i. nostrum in alias uocales in. a. sic genus generis generatim. paulus paulatim: in. e. fortis forte: sapiens sapientis sapiēter in. o. ut pater patris patronus: Et patro uerbum: olli pro illi: saxuz saxi saxosus. & hæc hæctenus Nunc de. y. græco quod illi ypsilon. i. subtilem uocat insipientibus hoc primū tenendum est: si dictiones græcas transcribimus: & illius sonum in dictionibus a nobis descriptis conseruamus: & apud græcos per eiusmodi. y. græcu scribitur. Semper nos & illas per ipsum. y. græcum scribere deberemus: eo quod subtiliorem quodamō syllabā in metro habere uisum sit: hoc est fere in diuisis syllabis: & quodamō coniunctis & nos græcā scripturam in suis dictionibus conseruare debemus. Sed quia illud aliquando in alias litteras cōmutamus: de eo latius suo loco tractandum erit. At uero aliud quod ita uocant: & sub aspiratio nis nostræ forma describunt: raro enim nos sonum eius in nostra scriptura seruamus. sed aliquando quidem in. a. nostrum conuertimus: ut ηερ aer: ελεμη Helena. εϋλη aula: φημη fama: φυγη fuga: siquidem hæc duo ultima potius a græco: quam græcum ab illis deriuetur. Quod sane quo ad hoc in idem tēdit de quo alias uidebimus. Aliquando uero: immo fere semper in. e. productā trāserimus: ut ησιόδοσ Hesiōdus ομηροσ Homerus: ηρακλιδης Heraclides: & mille alia. Aliquando autem in. æ. diphthongum transferimus: ut σκηνη scæna: quæ teste Prisciano libro primo apud nos cum. æ. diphthongo scribitur: q̄ in antiq; marmorum inscriptionibus obseruatū cōperit: ut in ea dictione latius uidebimus: Similiter æthica: cæra: & alia nōnulla teste Apuleio grāmatico cum æ. diphthongo scribuntur: quæ ab ipso. Æ. traducuntur: ut in dictione æthica expressius declarabimus. Sed ut diximus nulla a Prisciano notatur nisi tantū scæna. Rursus & nōnunq; ipsum. η. in sonum. i. nostri & litteram trāscribimus: potiusq; paraliticum cum. i. latino scribimus & p̄ferimus: q̄ p. e. pactum traducamus: quod tamen a κλητος: quod uocatus interpretatur: & per. η. scribitur: cōpositū cōstat. Simili mō kyrieiison cū. i. nostro in penultima scribit: & p̄fert & tamen ab ελεησον cōponitur: quod cum. η. apud illos scribit. Eodem modo ephimera quod ab ημερα componitur. Sed hæc q̄rarissime habentur.

#### De Littera. K.

k Ut supra diximus penitus superuacue recepta fuit: quoniam. c. ad omnia pro quibus nonnulli utuntur. k. commode scribi possit. Vnde compertuz habeo ex Papyriano diligentissimo grāmatico. Nigidium figulum nunq; in cōmentariis suis usum fuisse. k. aut. q. Nam teste Prisciano quauis in uaria figura & uario sint nomine. k. q. & c. tamen quia eandem uim habent tam in metro q̄ in sono: pro una eadēq; littera accipi debent.

#### De Littera. L.

l Semiuocalis littera & liquida dicitur: hoc est quæ incipiens ab. e. in sonuz p̄ prium desinit: & quæ post mutā in eadēq; syllaba posita: mō longā mō breuē præcedentem syllabā facit: longā q̄dem ut Virgi. in. viii. fit: Thmai cōiunx longæua dorycli: ubi. i. ante cli pdu citur: quam alio loco correptam posuit: quom ait: Est dorycli cōiunx ditutni signa decoris. Habetq;. l. ipsum teste Prisciano libro. i.

de arte grāmatica triplicē sonū: exilem quando geminatur secundo loco posita ut ille Metellus. Plenū quādo finit nomina uel syllabas: & quādo habet ante se in eadem syllaba aliquā cōsonantē: ut sol silua flauus clarus. Mediū in aliis ut lectus lecta lectū. Verū cōsueuerunt antiqui cōplures nūq̄ in capite dictionis. I. ipsum scribere: sed semp̄ illi unū. s. eū. t. alia consonante præponere uoluerūt ut teste Quintiliano stotū pro lotū: stlitū p̄ litiū scribebat: quæ scriptura i ali quibus in scriptionibus etiam usq̄ ad hæc tempora cōspicitur: ut epigrāma in dicitur: quod in regione frentana apud histonium his uerbis incisum est. Scæua. quæstor decemur stlitibus iudicandis. s. c. post quæsturam & decem uiratum stlitum iudicandarum tribu. pl. & reliqua. Item romæ extra portam populi ad quartum lapidem. M. Antonii Antit. Lupi. Pr. Patricii. Aug. quæstor Sodal. Tii. trib. milit. Leg. ii. Adiu. Tr. ple. fidel. x. uir. Sclit. Iud. & reliqua: quid quod ipsum. l. in. d. nōnunq̄ conuersum legimus. ut Virgi. in. Tityro: Siluestrem tenui musam meditaris auena: meditaris cum. d. pro meditaris. quō. p̄. per antistoechō teste Seruio scripsit: nam melitaris dicere debuit: quasi dulce canis: quod a græco uerbo μελιτῆρος deductum fuit: idq̄ a μελι: quod mel denotat originē sumpsit. Solebant etiam antiquissimi græcorum. l. pro. n. scribere. Vnde quinquaginta quoq̄ numeri signum: quod illi iam per. n. scribunt: nos per. l. more illorum antiquissimo scribimus. Transit etiam per deriuationes in alias consonantes in r. tabula taberna Prisciano teste. in. x. ut paululum paxillum: mala maxilla: uelum uexillum. Quin & ipsum. l. declinando per omnes casus imutabilis permanet: ut sal salis: & in reliquis. Idem facit. n. & r. ut flumen fluminis: Cæsar Cæsaris: non autem reliquæ consonantes:

#### DE. M. Littera.

Semiuocalis est: & ab aliquibus non irrationabiliter inter liquidas Prisciano teste cōnumeratur: qui post mutam in eadem syllaba posita: modo longam modo breuem præcedentem uocalem efficit: ut. exemplis ille græcorum ostendit. nam de hoc quoq̄ latinorum nullum ego cōperire in nostris poetis ualui nec ipse aliquā id uocem. Quid q̄ sola ex semiuocalibus post. s. ponitur: quod mutarum est proprium: ut Smyrna: smaragdus. Quid q̄ etiam ante liquidam: ut samnis samnitis: hoc est homo de samnio: ubi est beneuentum: Rānes rānetis: nomen poetæ proprium. nōnunq̄ etiam ante. s. posita in finali alicuius nomis syllaba more mutæ per interpositionem. i. facit genitiuum ut hyems hyemis: sic ut inops inopis: cælebs cælebis: & nunq̄ ante se. nam longam uocalem patitur in eadem syllaba esse: ut illam: illum: artem: pupim: fluctum: rem: spem: diē: cū aliz omnes semiuocales hoc habeant: ut sol pean par Mecenas pax. Transit Prisciano teste per deriuationes in. n. maxime. d. uel. t. uel. c. uel. q. sequētibz ut tantum tantundum: idem identidem: eorū eorundem: num nūcubi: ut Plinio placet nūquis nunq̄. Nam nāq̄ ipso auctore Prisciano: unde eo teste am præpositō f. uel. c. uel. q. sequentibus in. n. mutat. m. ut anceps anfractus ancisus anquiro Verū si cū dictione incipiēt a uocali cōponatur: remanet. m. & intercipitur. b. ut ambitus ambelus: ambustus ambages: idēq̄ in cōburo cōbustus. Sane in metro plærūq̄ subtrahitur. m. si a uocali sequens incipiat dicitio: ut Virgi. i. primo æneidos. Illū expirantē transfixo pectore flamas. Vetustissimi tamē nō semper eā subtrahant: Ennius in. x. annaliū: Insignita fere eū milia militū octo: & ut scribit Plin. lib. de arte grāmatica. m. in extremitate dictionū obscurū qd sonat:

ut templum apertum: principio ut magnus: in mediis mediocre ut umbra.

#### De. N. Littera.

n Semiuocalis est: & ut refert Priscianus non rationabiliter a quibusdam inter liquidas connumerata: cum in eadem syllaba post mutas: communes faciat præcedentes syllabas. Ouidius in. x. metamorphoseos: Piscosamq; enidon grauidāq; amathunta metallis. Transitq; p̄ deriuationes & in diuersas cōsonantes: ut tractant Papyrianus & Priscianus. In. g. quoq; ut ignosco cognosco cognatus ignarus & similia. potest tamen in quibusdam eorum per concisionē adempta uideri. n. cum in simplicibus per adiectionem inueniatur. g. ut gnarus: gnarus. Transit etiam in. l. ut unus ullus: nullus: uinum: uillum: cathena cathella: bonus bellus: catinum catillum. Similiter collega colligo: illido: collido. Transit in m. & hoc sequētibz. b. uel. m. uel. p. auctore Plinio: Papyriano: Probo: & Prisciano: ut imbibo: imbellis: immineo immotus: improbus: impello. Aliquādo sola uocali sequenti ut in comedo uerbo: quod ex con & edo componitur. Transit in. r. ut corrigo: corumpo: irrito. Quam sanō mutationem naturali quadam uocis ratione fieri dixit Priscianus propter celeriore motum linguæ laborumq; ad uicinos facilius transeuntium. pulsus. Transit etiam in. s. ut scindo scissus: findo fissus. In. t. ut canis catulus catellus. In. c. ut ecquid pro enquid. Abiicit quādoq; n. in preteritis uerborum: ut linquo liqui: uinco uici. Sane si sint nomina græca neutra desinentia in. o. cum. on transferimus ipsum omicron in. u. & n. in. m. cōmutatur: ut παλλαδιον palladium: πηλιον peliuz. Si uero si. ω. magnum consueuimus. n. litteram abiicere: & ipsum magnum in. o. nostrum commutare: ut ἀππῆλλον Apollo λεων leo: Δράκων draco: excæptis nonnullis quæ terminatione græca scribere cōsueuimus: ut Xenophon: Demophoon: Lycophron: Menicion: Agamēnon: Ammodo: & alia nonnulla. Econtrario græci consueuerunt traducendo dictiones nostras in. o. desinentes superaddere. n. ut Cicero κικερών: Cato: κᾶτων: similes eodem modo.

#### De. O. Littera.

o Littera uocalis: quam teste Plinio libro. i. de arte grāmatica aliquot Italiz ciuitates primitus nō habebant: & hi maxime erāt umbri & tusci: loco cuius u. ponere cōsueuerant: ut huminem p̄ hominē: frundē pro frondē: gungrū p̄ gongrū q̄ ē piscis: cunchin p̄ chonchin. fretu p̄ freto. Lucretius li. i. Angustiq; fretu rapidū mare diuidit undis. Itē li. iii. Atq; ea nimirū quæcūq; acherunte p̄ fūdo. acherunte pro acheronte posuit: quæ ab iunioribus tanq̄ dicta rustico more repudiata fuerunt. Fuit aliquādo. o. in. e. conuersum. Nam teste Quintili. antiqui uortices & uorsus cæteraq; ad eundem modū scribebant: quam primum scripturam Scipio aphricanus in. e. litteram uertisse dixit. Vnde ceruon etiam & seruon cum. o. littera ultima etiam ex alio quodam capite scribere consueuerant: quia subiecta ipsi. u. consonanti uocalis in unum sonum coalescere & cōfundi nequiret. Sed de hoc latius in littera. q. pertractabimus. Rursum & in dictionibus græcis nōnunq̄ transferentes illarum quasdam ipsam. o. in. e. nostrū cōuertimus: ut γονα genu: ποσ ut scribunt æoles: uel ut alii cum diphthogo ουου nos pes unde cōpes quod antiqui more æolum cōpos cum. o. scribebant. Item ubi græci ὄδοντες scribunt: nos primuz. o. abiicimus: & secundū in. e. nostrū conuertimus: atq; dicimus dentes: qn & in dictionibus nostris. Antiqui quoq; Prisciano teste amploti p̄ amplecti. & animaduorti pro animaduerti dicebant.

Item quod nos die quinto & die nono: antiquiores teste Gellio libro. x. noctiu at  
ticatum die quinti & die noni pro aduerbio copulate dixerunt. M. Cato libro  
originum. Igitur dictatorem carthaginensium magister equitum monuit. Mit  
te mecum romam equitatum die quinti: in capitolio tibi coena cocta sit. Diuus  
Augustus in epistolis uerba solēnia pratoris ponens inquit die noni prator di  
cit quiritibus cōpitalia erunt. Die pristini quoq; eodem modo dicebatur: quod  
significat die pristino. i. priore: quod ut ait Gellius uulgo pridie dicitur conuer  
so cōpositionis ordine quasi pristino die. Atq; idem simili figura de crastini di  
cebatur. id erat crastino die. Similiter. M. Cato in oratione contra Furiū die pxi  
mi dixit. Sed ut ait Gellius extremam istius uocis die quinti syllabam tum p. e.  
tum per. i. scriptam legi: ut etiam nos supra uidimus in littera. e. Nam ueteres i  
differenter praficistine & praficistini: procliuē & procliuī: atq; alia multa uarie  
q; dixerunt. Nōnunq; ex dictionibus græcis. o. cōuertimus in. i. cum eas latine  
transcribimus: ut πρῶτος primus quo sepe usus fuit Homerus Διῶος Dmo  
is. i. seruus. Quid quod ubi græci terminant dictiones os nos plærūq; illud. o. i  
u. cōmutamus ut Νικόλαος Nicolaus: κύρος Cyrus κῦρος cyprus: σπονδαῖ  
ος spondeus: πελαγός pelagus. Excipiuntur nōnullæ quas non in us sed in  
er cōmutamus: ut ἀγρός ager: μελέαγρος Meleager: καύστρῶς cayster. non  
nulla uero in us & in er: ut Μένανδρος menandrus & menander Ἐυανδρος  
euandrus & euander. Virgili. in. viii. Rex euandrus ait non hæc solēnia nobis.  
Idem in. x. pallas euander in ipsis omnia sunt oculis Τεῦκρος teucrus & teucer  
Virgi. in. iii. ænei. Teucrus rhoeteas primum est aduectus ad oras. Quin & unā  
comperi: quæ apud græcos in os terminatur: & ab antiquis nostris. o. in. i. con  
uersum fuit: ut Διῶος Dmois seruus quo nōnulli antiqui comici usi fuerunt.  
Nonnunquā terminationem ipsam græcam in os poetæ nostri obseruarunt ut  
Virgi. in primo geor. Heliadum palmas epiros dixit. & tenedos more græco cuz  
terminatione in os & non latino in us. Idem in eodem. Et neritos ardua saxis.  
Quid quod in genitiuo terminationem græcam idem poeta obseruauit cuz ait  
libro sexto. In foribus letum androgeo. s. more atrico qui eiusmodi genituios in.  
o. finiunt ut & ibidem Seruius attestatur. Immo & super primū æneidis regulā  
posuit. Quod omnia nomina monosyllaba græca quæ in latinum sermonē trā  
seunt tertiæ sunt tantum declinationis. & tam latine quam græcæ a nobis decli  
nari possunt. ut tros in genitiuo troīs & troos. Pan panis & panos. Virgi. in. viii  
Parrhasio dictum panos de monte licæi. p deriuationem etiam teste Prisciano  
transit. o. in. a. ut creo creauī. in. e. ut tutor tutela bonus bene. per cōpositio  
nem similiter ut nominum habentium. o. extremam syllabam cum uerbis siue  
participiis transit in. i. correptam ut homo homicida.

#### DE Littera. P.

Littera muta est. & aspiratione munda: cui tamen aspiratio i dictionibus græ  
cis postponitur ut Phaethon. nonnunq; uero pro aspirata traducimus ut su  
pra in littera. b. uidimus.

#### DE Littera. Q.

Littera muta est: & ppter nihil aliud teste Priscia. scribēda uidet: nisi ut ostē  
datur sequēs. u. ante alterā uocalē in eadē syllaba positū pdere uim litteræ i  
metro. Quod si iō. q. alia littera ē existimāda q̄. c. debet. g. quoq; quæ similiter p  
ponit. u. amittēti uim litteræ alia putari: & alia cū id nō facit: dicim⁹. n. angui.

2

sicuti quis: & augur sicuti cur: sed nos aliā ad inuentiōis eius causam supra in  
initio mōstrauimus: hoc ē ut pinguior p eā sonus habeat: q̄ p ipsum. c. haberi  
possit. Quod sane terminatio ipsius. q. in. u. & necessaria cōsequētia alterius. u.  
post illud: & ante alterā uocalē idicare pōt. Nā nunq; i eadē syllaba uocalē post  
q. ponere possumus. Quin inter. q. & uocalē interponamus. u. ut qualis quādo  
queror pro cōqueror: loquit: sequit: loquor sequor: quoniaz: & similia: ubi ipm  
u. in metro uim litteræ semp amittit: ut in sequentibus cū de. u. tractabimus o  
stendemus. Sed an eodem mō si. u. uocalis sequatur interponi possit inter eam  
uocalē: & q. aliud. u. ita ut post ipsum. q. in eadem syllaba gemari possit. u. du  
bium apud antiquos fuisse uidetur. Victorinus Marius dixit geminari posse:  
ut in ipso quum: quando aduerbium est tēporis: & tēpus significat: quod cū ge  
minata. u. scribendū esse dixit. Papyrianus uero libro. iiii. de orthographia scri  
bit omnino id fieri nō posse. ne scilicet duæ litteræ eiusdem in se soni & uocis tā  
inuicem q̄ cū terrinatione soni ipsius. q. collidantur. Nā quasi ipsum in. u. ter  
minari uidet: & sic plurium sonos in unū cōfundere & coalescere cogeremur.  
Idem Quintilianus libro. i. de institutione oratoria sentire uidet: ubi uult cum  
si tēpus significat per. q. duabus solum sequentibus litteris scribendum esse: ut  
quum primum: & quum facerem. Si uero comitē. hoc est si cōiunctio fuerit per. c.  
scribi debet: ut cū Caio cum Lutio. Qua data occasione errorem illum inductū  
puto: ut quum quando abbreviatum scribimus ex. q. cum. n. & superiori uirgula  
la tā exaremus. Ita ut indocti tunc quoq; putauerint illud. u. quod ab antiquis  
post. q. cum superiori uirgula scribebatur: nō. u. sed ex litterarum similitudine. n  
prorsus fuisse. Et cum idem pene cum quando significet ad alios in cōsuetudi  
nem p quādo scribendū induxerint. Sicq; ex Papyriani & Quintiliani sentētia  
puto: si teste scribere uelimus: nunq; u. post. q. geminandum sed ipsum quum u  
nico. u. scribendum esse: quin & eodem modo æquus cum diphthongo & absque  
diphthongo. & reliquis: & obliquis: & grandiloquis: & altiloquis: & omnia similia.  
Ut etiam in antiquis & emendatissimis codicibus scriptum comperi. Similiter a  
pud antiquos arqus & coqus scribebantur. Quin & in genitiuo alsumere. i. cū  
quo. u. cōmode stare pōt: ut Virgili. iii. ænei. Quā pius arquitepens oras & lito  
ra circum Reuinxit. similiter coqui pro coct quod sane fieri dicimus: quādo ul  
tima syllaba habet. q. Nā alias nō accipit. i. ut oculus cum. q. apud antiquos p  
oculus cū. c. q. quod in genitiuo faciebat oculi pro oculi. Vnde nisi eandem uim  
ipsum. q. haberet: q̄. c. nunq; in principiis infinitiuorum uel interrogatiuorum  
quorundā nominum posita p obliquos casus in illā trāsiret: ut quis cuius: cui.  
Vnde Quintiliano teste antiqui nōnulli ad pingue sane sonū quoi cum. q. & o.  
post. u. & ante. i. pro cui utebant: ut ab alio q distinguere. Similiter a uerbis. q.  
habentibus in quibusdā participiis in. c. transfer: ut loquor locutus: sequor se  
cutus. At quotidie cum. q. sequente. u. ante. o. & nō cotidie cum. c. Idem Quin  
tilianus nos scribere docuit: eo q̄ sit quot diebus. qn & in deriuationibus uerbo  
rum Prisciano teste transit. q. in. s. ut torqueo torfi: sicut & c. ut parco parsi. trā  
sit in. x. ut coquo coxi: sicut & c. ut dico dixi. duco duxi.